
 
Il Ministro dell’università e della ricerca 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell’organizzazione del 
Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” come da ultimo 
modificato dal decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1 (convertito con modificazioni 
dalla legge 5 marzo 2020, n. 12, e, in particolare, l’articolo 2, comma 1, n. 12), 
concernente l’istituzione del Ministero dell’università e della ricerca “cui sono attribuite 
le funzioni e i compiti spettanti allo Stato in materia di istruzione universitaria, di ricerca scientifica 
e tecnologica e di alta formazione artistica musicale e coreutica”; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, pubblicato in Gazzetta 
Ufficiale – Serie generale n. 250 del 25 ottobre 2022, con il quale la Sen. Anna Maria 
Bernini è stata nominata Ministro dell’università e della ricerca; 

VISTO 

 

 

VISTI 

il decreto del Ministro dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 15 
marzo 1996 con cui è stata riconosciuta la personalità giuridica del “Consorzio 
Nazionale Interuniversitario per le Scienze del Mare” (CoNISMa), con sede legale 
in Santa Margherita Ligure (GE), e ne è stato approvato lo statuto;  

il decreto del Ministro dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 16 
maggio 1996 con cui è stato rettificato il decreto 15 marzo 1996, i  decreti del 
Ministro dell’università e della ricerca scientifica e tecnologica 1°  ottobre 1998 e 6 
maggio 2000 con i quali è stato approvato il nuovo statuto dell’ente in parola, il 
decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 19 giugno 2002 con 
cui sono state approvate modifiche statutarie e, infine, il decreto del Ministro 
dell’università e della ricerca 20 novembre 2007 con il quale sono state approvate 
ulteriori modifiche allo statuto ed è stata trasferita la sede legale da Santa Margherita 
Ligure (GE) a Roma; 

VISTO l’articolo 7 del vigente statuto del CoNISMa, ai sensi del quale “Il governo del Consorzio 
è affidato al Consiglio Direttivo che viene nominato per un triennio con decreto del Ministero 
dell’Università e della Ricerca e rimane in carica, congiuntamente agli altri organi da esso derivanti, 
fino alla pubblicazione di un nuovo Decreto Ministeriale di nomina ed è composto da: a) un 
rappresentante di ciascuna delle Università consorziate, scelto dai rispettivi Consigli di 
Amministrazione tra i professori di ruolo esperti ed operanti nel campo di attività del Consorzio; 
b) un rappresentante designato dal Ministero dell’Università e della Ricerca; c) un rappresentante 
designato dal Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio; d) un rappresentante designato 
dal Ministero delle Politiche Agricole e Forestali; e) un rappresentante designato dal Ministero per 
i Beni e le Attività culturali, qualora lo stesso provveda a dare corso a detta designazione; f) un 
rappresentante designato dal Ministero per le Infrastrutture, qualora lo stesso provveda a dare corso 
a detta designazione; g) un rappresentante designato dal Ministero dei Trasporti, qualora lo stesso 
provveda a dare corso a detta designazione”; 



 
Il Ministro dell’università e della ricerca 

VISTO il decreto del Ministro dell’università e della ricerca 3 novembre 2020, n. 842, recante 
la nomina del Consiglio Direttivo del predetto Consorzio per il triennio 2020-2023; 

VISTA la nota prot. n. 418 del 14 dicembre 2023 con la quale il Presidente del CoNISMa 
ha chiesto la nomina del nuovo rappresentante del MUR nel Consiglio Direttivo; 

VISTE le designazioni pervenute da: Università degli Studi di Siena in data 26 settembre 
2023, Università degli Studi del Molise in data 5 ottobre 2023, Università degli Studi 
della Tuscia in data 10 ottobre 2023, Università degli Studi di Urbino Carlo Bo in 
data 11 ottobre 2023, Università degli Studi di Cagliari in data 12 ottobre 2023, 
Università degli Studi di Bari Aldo Moro in data 16 ottobre 2023, Università di 
Catania in data 17 ottobre 2023, Università Ca’ Foscari Venezia in data 25 ottobre 
2023,  Università di Trento in data 27 ottobre 2023, Università degli Studi di Padova 
in data 30 ottobre 2023, Università degli Studi di Napoli “Parthenope” in data 30 
ottobre 2023, Università degli Studi di Firenze in data 31 ottobre 2023, Università 
degli Studi di Salerno in data 31 ottobre 2023, Politecnico di Milano in data 2 
novembre 2023, Università degli Studi di Teramo in data 3 novembre 2023, 
Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” in data 3 novembre 2023, Università 
degli Studi di Trieste in data 8 novembre 2023, Università degli Studi di Palermo in 
data 13 novembre 2023, Università di Pisa in data 16 novembre 2023, Università 
della Calabria in data 20 novembre 2023, Università degli Studi di Messina in data 
20 novembre 2023, Università del Salento in data 20 novembre 2023, Università 
degli Studi della Campania “Luigi Vanvitelli” in data 21 novembre 2023, Università 
di Genova in data 22 novembre 2023, Università degli Studi di Milano-Bicocca in 
data 22 novembre 2023, Politecnico di Bari in data 22 novembre 2023, Alma Mater 
Studiorum Università di Bologna in data 29 novembre 2023, Università degli Studi 
del Sannio in data 29 novembre 2023, Università degli Studi di Sassari in data 29 
novembre 2023, Università degli Studi Meditteranea di Reggio Calabria in data 30 
novembre 2023, Università di Camerino in data 4 dicembre 2023, Sapienza 
Università di Roma in data 7 dicembre 2023, Università Politecnica delle Marche in 
data 12 dicembre 2023, Università degli Studi di Napoli Federico II in data 16 
gennaio 2024, Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia in data 18 gennaio 
2024, Università di Parma in data 30 gennaio 2024; 

VISTE altresì le designazioni pervenute dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti in 
data 28 settembre 2023, dal Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e 
delle foreste in data 7 dicembre 2023, dal Ministero dell’ambiente e della sicurezza 
energetica in data 23 febbraio 2024; 

VISTO il curriculum vitae dell’avvocato Giovanni Lanciotti; 



 
Il Ministro dell’università e della ricerca 

RITENUTO di nominare in rappresentanza del Ministero dell’università e della ricerca l’avvocato 
Giovanni Lanciotti; 

D E C R E T A 

Art. 1 

1. A decorrere dalla data del presente decreto e per la durata di un triennio, il Consiglio 
direttivo del “Consorzio Nazionale Interuniversitario per le Scienze del Mare” (CoNISMa), 
con sede legale in Roma, è così costituito: 

avv. Giovanni Lanciotti                         Rappresentante Ministero dell’università e della ricerca 

dott. Francesco Saverio Abate                “        Ministero dell’agricoltura, della sovranità 
alimentare e delle foreste  

dott.ssa Maria Alessandra Gallone        “        Ministero dell’ambiente e della sicurezza 
energetica 

dott.ssa Patrizia Scarchilli            “                 Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

prof. Michele Casini            “ Alma Mater Studiorum Università di 
Bologna 

prof. Giuseppe Corriero            “ Università di Bari Aldo Moro 

prof. Angelo Rubino      “       Università Ca’ Foscari Venezia 

prof.ssa Maria Cristina Follesa            “             Università degli Studi di Cagliari 

prof. Francesco Aristodemo            “       Università della Calabria 

prof. Alessandro Francesco Palermo     “      Università di Camerino 

prof. Diego Vicinanza             “             Università degli Studi della Campania “Luigi 
Vanvitelli” 

prof.ssa Rossana Sanfilippo           “    Università di Catania 

prof. Stefano Cannicci           “    Università degli Studi di Firenze 

prof.ssa Mariachiara Chiantore           “    Università di Genova 

prof. Felice Arena           “      Università degli Studi Mediterranea di Reggio 
Calabria  



 
Il Ministro dell’università e della ricerca 

prof.ssa Antonia Granata          “         Università degli Studi di Messina 

prof.ssa Daniela Basso    “ Università degli Studi di Milano-Bicocca 

prof. Roberto Simonini           “  Università degli Studi di Modena e Reggio 
Emilia 

prof.ssa Maria Bonaventura Forleo     “          Università degli Studi del Molise 

prof.ssa Olga Mangoni         “ Università degli Studi di Napoli Federico II 

prof. Giorgio Budillon          “ Università degli Studi di Napoli “Parthenope”  

prof. Lorenzo Zane             “ Università degli Studi di Padova 

prof.ssa Salvatrice Vizzini          “ Università degli Studi di Palermo 

prof. Sandro Giovanni Longo         “ Università di Parma 

prof. Alberto Castelli          “ Università di Pisa 

prof. Cecilia Maria Totti          “          Università Politecnica delle Marche 

prof. Francesco Latino Chiocci          “ Sapienza Università di Roma 

prof. Michele Scardi          “          Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 

prof. Stefano Piraino             “ Università del Salento  

prof. Fabio Dentale          “ Università degli Studi di Salerno 

prof.ssa Maria Rosaria Senatore         “ Università degli Studi del Sannio 

prof.ssa Giulia Ceccherelli          “ Università degli Studi di Sassari 

prof.ssa Maria Cristina Fossi           “ Università degli Studi di Siena 

prof.ssa Elisabetta Giovanna Rosafio    “ Università degli Studi di Teramo 

prof. Carlo Fezzi                                  “         Università di Trento 

prof.ssa Monia Renzi            “ Università degli Studi di Trieste 

prof.  Massimiliano Fenice            “ Università degli Studi della Tuscia 

prof.ssa Antonella Penna           “ Università degli Studi di Urbino Carlo Bo 

prof. Michele Mossa          “ Politecnico di Bari 



 
Il Ministro dell’università e della ricerca 

prof. Paco Melià         “ Politecnico di Milano 

 

Art. 2 

1.Con successivo decreto sarà nominato il rappresentante del Ministero della cultura. 

 

Il presente decreto viene trasmesso al CoNISMa per tutti i successivi adempimenti di competenza. 

 

        IL MINISTRO 
            Sen. Anna Maria Bernini  


		2024-05-02T17:08:07+0000
	BERNINI ANNAMARIA


		2024-05-02T19:23:21+0200
	protocollo




